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S U M M A R Y

Doctoral thesis: Karol Nienałtowski, Parametric and non-parametric
methods to address complexity of cellular signaling pathways, 2021.
All processes in the organisms, including regulation of development, immu-
nity, tissue homeostasis, and repair, require coordination between cells. This
coordination occurs through cell-to-cell communication using particular sig-
naling molecules, including cytokines, hormones, and other ligands. Briefly,
cells synthesize and release signaling molecules, which then bind to specific
membrane receptors. Such activated receptors trigger a series of intracellular
reactions, which form a signaling pathway. The signal is eventually trans-
ferred to the nucleus, leading to the activation of cellular effectors, e.g., the
creation of response genes.
However, many components of signaling pathways are functionally pleiotropic,
and signaling responses are marked with substantial cell-to-cell heterogene-
ity. For instance, a distinct signaling molecule often activates multiple differ-
ent effectors, and a particular effector can be triggered by various signaling
molecules, which results in cross-wired signaling. Moreover, biochemical sig-
naling processes are intrinsically stochastic, and the responses of apparently
identical cells can vary significantly.
Cell-to-cell variability of signaling effectors, signaling dynamics, and cross-
wiring structure of pathways all give rise to signaling complexity. There-
fore, studies of cellular signaling require comprehensive quantitative sup-
port. There are two general approaches to these obstacles, i.e., parametric
and non-parametric modeling.
The first approach intends to explore in detail reactions of signaling path-
ways. Here, the signaling pathway is represented as a dynamical model,
which describes mathematically changes in time of the reactants state, e.g.,
concentration of proteins. The model’s dynamics, properties, and interpreta-
tion of results strictly depend on its parameters. Methods to understand the
relationship between parameters and model behavior is of particular inter-
est in the context of biochemical dynamics and related phenomena. These
methods include sensitivity and identifiability analysis. The sensitivity anal-
ysis provides valuable insights into how robust the model is to changes of
biological parameters and which model inputs are the key factors that affect
the model outputs. On the other hand, the identifiability analysis determines
parameter estimation accuracy and the model’s predictions. Both techniques
have proven their importance for utilizing modeling in physics and engineer-
ing. However, models of cellular signaling differ from conventional models
in several ways. They are significantly more complex, consist of a higher
number of parameters, and the accuracy of their estimations is limited due
to the quality or the lack of experimental data.
The second, non-parametric approach neglect any assumptions regarding
the structure or character of intracellular processes. The relation between
cellular response (output) to an external signal (input) is represented in a
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probabilistic manner. This relationship can be explained within the Shan-
non information theory in terms of communication channels. In such an
approach, the information flow via the input-output channel is analyzed.
However, conventional communication channels differ considerably from
signaling pathways. The first ones have limited noise, operate in optimal
or defined conditions, and transfer long sequences of discreet symbols.
In my Ph.D., I developed parametric and non-parametric methods that can
deal with the complexity and stochasticity of the cellular signaling pathways.
In the parametric approach, I focused on developing techniques that explain
relations between parameters and model dynamics. Firstly, in the chapter
"Sensitivity Analysis in quantitative biology models" [1] of the book "Quanti-
tative Biology: Theory, Computational Methods and Examples of Models" [9], we
have identified currently used sensitivity analysis methods to describe cel-
lular processes on underlying parameters. We have presented specific tools
that analyze parameter dependence locally and globally in deterministic and
stochastic regimes. Moreover, we have shown on illustrative examples that
sensitivity analysis leads to a deeper understanding of studied phenomena
and helps in manipulating complex models. Secondly, in the article [2], we
have proposed methods for dissecting the impact of individual parameters
on the behavior of complex multi-parameter models. Precisely, we have in-
troduced an information-theory measure of similarity between groups of
parameters. Based on this measure, we have established a novel definition
of identifiable parameters. Moreover, we have developed a tool, which uses
hierarchical clustering for finding a maximal possible number of identifiable
parameters. We have shown that our methodology helps design biological
experiments, which can improve models’ accuracy.
Moreover, in the article [3], we have developed non-parametric methods to
introduce fractional response analysis (FRA), which quantifies changes in
fractions of cells with given response levels. We have demonstrated on sev-
eral biological examples that outcomes of physiological processes depend
on the number of cells with specific responses rather than on mean or me-
dian. Proposed fractional response analysis can be universally performed
for heterogeneous, multivariate, and dynamic measurements and quantifies
otherwise hidden patterns in single-cell data. Furthermore, we have shown
that FRA has a rigorous mathematical definition in terms of Rényi min-
information; hence, FRA estimates the overall signaling fidelity. However,
compared to the conventional Shannon information, properties of Rényi min-
information are more appropriate to describe information flow in biochemi-
cal systems.
Methods developed within this thesis have been implemented within freely
available software packages: ClusteringIdentifiability and FRA.

S U M M A R Y ( P O L I S H )

Praca doktorska: Karol Nienałtowski, Parametryczne i nieparametryczne
metody analizy biochemicznych szlaków sygnałowych, 2021.

Wszystkie procesy wewnątrz żywych organizmów wymagają koordynacji
działań między komórkami. Koordynacja odbywa się poprzez komunikację
pomiędzy komórkami za pomocą specjalnych cząsteczek sygnałowych, ta-
kich jak: cytokiny, hormony i inne ligandy. W dużym uproszczeniu cząsteczki
sygnałowe są produkowane i wypuszczane przez komórkę do przestrzeni
międzykomórkowej. Następnie cząsteczka sygnałowa wiąże się ze specy-
ficznymi receptorami znajdującymi się na błonach komórkowych. W wyniku
połączenia receptor zmienia swoją konformację, wywołując szereg reakcji
wewnątrzkomórkowych, które tworzą tzw. ścieżkę sygnałową. Sygnał os-
tatecznie jest przenoszony do jądra komórkowego, gdzie aktywowana jest
odpowiedź komórkowa na sygnał, np. ekspresja odpowiednich białek efek-
torowych.
Należy jednak zauważyć, że wiele elementów szlaków sygnałowych jest
funkcjonalnie plejotropowych, a odpowiedź komórkowa na sygnał cechuje
się znaczną heterogenicznością pomiędzy komórkami. Na przykład cząsteczka
sygnałowa często aktywuje wiele różnych efektorów, a konkretny efektor
może być aktywowany przez różne cząsteczki sygnałowe, co skutkuje syg-
nałowniem krzyżowym z innymi szlakami sygnałowymi. Ponadto reakcje
molekularne są z natury stochastyczne co powoduje, że odpowiedź komórkowa
pozornie identycznych komórek może znacznie się między sobą różnić.
Heterogeniczność odpowiedzi komórkowej na sygnał, dynamika sygnałowa-
nia oraz sygnałowanie krzyżowe z innymi szlakami prowadzą łącznie do
znacznej złożoności procesów sygnałowania. Dlatego analiza sygnałowania
w komórkach wymaga wsparcia przy użyciu metod ilościowych. Istnieją
dwa ogólne podejścia do tego problemu, tj. modelowanie parametryczne i
nieparametryczne.
Pierwsze podejście ma na celu szczegółowe zbadanie reakcji tworzących
ścieżki sygnałowe. W tym podejściu ścieżkę sygnałową reprezentuje się w
postaci modelu matematycznego, który opisuje zmiany stężeń cząsteczek w
czasie, w wyniku reakcji biochemicznych. Dynamika modelu, jego właści-
wości i interpretacja wyników ściśle zależą od parametrów modelu. Metody
pozwalające zrozumieć związek między parametrami a zachowaniem mod-
elu są szczególnie interesujące w kontekście szlaków sygnałowych. Metody
te obejmują między innymi analizę wrażliwości (ang. sensitivity analysis) i
identyfikowalności (ang. identifiability analysis) parametrów. Analiza wrażli-
wości dostarcza cennych informacji na temat zmienności dynamiki modelu
wynikających ze zmiany wartości parametrów oraz wskazuje, które parame-
try najbardziej wpływają na zachowanie modelu. Natomiast analiza identy-
fikowalności określa dokładność estymacji parametrów oraz wskazuje stopień
poprawności predykcji modelu. Obie techniki z powodzeniem są wykorzysty-
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wane w procesie modelowania w fizyce czy w inżynierii. Jednakże modele
sygnałowania komórkowego znacząco różnią się od typowych modeli z in-
nych dziedzin. Zazwyczaj modele szlaków sygnałowych są znacznie bardziej
złożone, składają się z większej liczby parametrów, a dokładność ich esty-
macji jest ograniczona ze względu na jakość, bądź brak danych eksperymen-
talnych.
W przypadku podejścia nieparametrycznego pomija się wszelkie założenia
dotyczące struktury lub charakteru procesów wewnątrzkomórkowych. Związek
między odpowiedzią komórkową (wyjściem), a sygnałem (wejściem) jest
reprezentowany w sposób probabilistyczny. Zależność tę można opisać, ko-
rzystając z teorii informacji Shannona, jako kanał komunikacyjny. W tak
rozumianym szlaku sygnałowym, analizowany jest przepływ informacji pomiędzy
wejściem do kanału, a jego wyjściem. Jednakże standardowe kanały komu-
nikacyjne różnią się od ścieżek sygnałowych. W przeciwieństwie do syg-
nałowania komórkowego, kanały komunikacyjne mają ograniczony szum,
działają w optymalnych lub określonych warunkach, a przesyłane wiado-
mości składają się z długich sekwencji dyskretnych symboli.
W mojej pracy doktorskiej opracowałem parametryczne i nieparametryczne
metody, które są dostosowane do złożoności i stochastyczności szlaków syg-
nałowych.
W podejściu parametrycznym skupiłem się na opracowaniu technik wyjaśni-
ających relacje między parametrami a zachowaniem modelu. Po pierwsze, w
rozdziale "Sensitivity Analysis in quantitative biology models" [1] książki "Quan-
titative Biology: Theory, Computational Methods and Examples of Models" [9],
zidentyfikowaliśmy obecnie stosowane metody analizy wrażliwości, które
można wykorzystać do analizy sygnałowania komórkowego. Przedstawiliśmy
konkretne metody, które służą do analizy wrażliwości parametrów lokalnie
i globalnie w modelach deterministycznych i stochastycznych. Ponadto za-
prezentowaliśmy na przykładach modeli biologicznych, w jaki sposób anal-
iza wrażliwości prowadzi do głębszego zrozumienia badanych zjawisk oraz
pomaga w tworzeniu i usprawnianiu złożonych modeli. Po drugie, w artykule
[2] zaproponowaliśmy metody analizy wpływu poszczególnych parametrów
na zachowanie złożonych modeli wieloparametrowych. Korzystając z teorii
informacji i analizy korelacji kanonicznych, zaproponowaliśmy nową miarę
podobieństwa między grupami parametrów. Na podstawie tej miary zdefin-
iowaliśmy metodę analizy identyfikowalności parametrów modelu. Ponadto
opracowaliśmy narzędzie, które wykorzystuje grupowanie hierarchiczne w
celu znalezienia maksymalnej możliwej liczby parametrów identyfikowal-
nych. Wykazaliśmy, że nasza metodologia pomaga w projektowaniu ekspery-
mentów biologicznych, które mogą poprawić dokładność modeli.
Ponadto w artykule [3] opracowaliśmy nieparametryczne metody frakcyjnej
analizy odpowiedzi (FRA), która ilościowo określa zmiany we frakcjach komórek
o danych poziomach odpowiedzi. Wykazaliśmy na kilku biologicznych przykładach,
że odpowiedź systemu biologicznego zależy od liczby komórek z określonymi
odpowiedziami (ich frakcji), a nie od średniej lub mediany odpowiedzi całej
populacji. Zaproponowana metoda może być zastosowana do analizy danych
eksperymentalnych ze ścieżek sygnałowych i innych systemów biologicznych
bez względu na ich heterogeniczność, mnogość efektorów, czy dynamikę w
czasie. Pokazaliśmy też, że FRA pomaga wykryć zjawiska na poziomie po-
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jedynczych komórek, których nie dało się zauważyć korzystając ze standar-
dowych technik. Dodatkowo wykazaliśmy, że FRA posiada ścisłą matem-
atyczną interpretację w postaci min-informacji Rényi’ego (ang. Rényi min-
information). Zatem FRA może być wykorzystywana, jako miara dokładności
przepływu informacji w szlakach sygnałowych. Pokazaliśmy, że w porówna-
niu ze standardową informacją Shannona, właściwości min-informacji Rényi’ego
są odpowiedniejsze do opisu przepływu informacji w systemach biochemicznych.
Metody opracowane w ramach tej pracy zostały zaimplementowane w ra-
mach ogólnodostępnych pakietów oprogramowania: ClusteringIdentifiabil-
ity i FRA.

1 I N T R O D U C T I O N

According to the most recent estimates, a human consists of 3.7 · 1013(±0.8)
cells [10]. Among them, there can be distinguished over 200 different cells
types [11] that perform a staggering variety of functions. The functions they
play in the organism pretend inter alia their morphology, including shape
and size. Cells that serve for storage, like fat cells and oocytes, have huge
volumes, respectively, 6000 and 40000 times bigger than the most minor, red
cells [12, 13]. The role of red cells is the delivery of oxygen to the body tis-
sues from the pulmonary alveolus. Hence, their small size enables them to
squeeze through narrow capillaries and biconcave disk shape, which max-
imizes the surface area to volume ratio, making oxygen transport efficient
[14]. All of the cell types are among the most complex and fascinating biolog-
ical systems in nature [15]. Cells need to control their growth, proliferation,
metabolism, calcium balance, and many other cell-type-specific processes
throughout their whole life. What is worse, all these happen in messy bio-
logical conditions with genetic mutations and variations, phenotypic noise
and variability, as well as environmental changes [16]. Hence, cells seem to
be a buzzing crucible of ongoing processes and complex biochemical reac-

[…]


Background
Methods to understand the relationship between param-
eters (input) and model properties (output) are of par-
ticular interest in the context of biochemical dynamics
and related phenomena. Sensitivity analysis and statistical
inference have proven their importance for utilising mod-
elling in physics and engineering. Models of biochemical
dynamics, however, are different from conventional mod-
els in a number of ways. Primarily they involve a substan-
tially larger number of parameters compared to available
data. The high number of parameters and sparse data

*Correspondence: m.komorowski@sysbiosig.org
1Institute of Fundamental Technological Research, Polish Academy of
Sciences, Warsaw, Poland
Full list of author information is available at the end of the article

in ordinary differential equation (ODE) models make a
conventional sensitivity analysis and statistical inference
methods often prohibitively difficult to apply. This chal-
lenge has given rise to a number of approaches aimed
at improving our ability to develop, verify and manipu-
late multi-parameter mechanistic models of such systems.
These methods can be vaguely grouped into those aim-
ing at: 1) improved description of parameter sensitivities;
2) detection of parameters that cannot be inferred from
experimental data (identifiability analysis) and 3) guided
experimental design to improve parameter identifiability
and inference accuracy. Within the first group a number
of studies have reported an intrinsic feature of dynamic
multi-parameter models of biochemical dynamics to be
sensitive only to a small number of linear combinations

© 2015 Nienałtowski et al. Open Access This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0
International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and
reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the
Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver
(http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.
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of parameters [1–5]. The conventional identifiability anal-
ysis verifies whether local distinct changes in parameter
values imply distinct changes in model behaviour. A pri-
ori methods focus on determining whether this condition
is satisfied prior to data collection. This can be done
either based on model structure, often by attempting to
find functional relationships between parameters [6], or
by analysing model responses to local perturbations in
parameter values. The latter is achieved by examining
the Fisher information matrix (FIM). Two natural sources
of non-identifiability have been recognised: insensitiv-
ity of individual parameters and compensative effects of
parameter changes, also known as collinearity. Both prob-
lems have gained substantial attention. As a remedy, most
approaches aim to select an optimal subset of parameters
that is both sufficiently sensitive and has lowest collinear-
ity. The identifiable subset can be then estimated jointly
with the remaining parameters assumed fixed. The deter-
minant of the FIM and its least eigenvalue are used to
measure optimality [7–10] of the selected set. Pairwise
clustering has also been proposed to reduce the number
of parameters [9]. A posteriori methods focus on finding
identifiable parameters when experimental data are avail-
able. The likelihood surface around its maximum is then
examined by means of the Hessian matrix [11, 12]. A sta-
tistical concept of profile likelihoods is particularly helpful
[13] in this case. Identifiability analysis is closely related
to experimental design. It has been used to show how
the information content in experimental measurements
can be maximised [13–16]. Despite useful methodological
developments performing routine modelling tasks with a
multi-parameter model still constitutes a substantial chal-
lenge. Here, we introduce a natural, universal and simple
measure to quantify similarity between groups of model
parameters. Themeasure links canonical correlation anal-
ysis (CCA) with Shannon’s mutual information (MI) and is
called MI-CCA throughout the paper. Similarity between
model parameters has been previously addressed (e.g.
[9, 10, 17]). However a precise, statistically interpretable
similarity measure has not been proposed. MI-CCA,
when employed in a hierarchical clustering, provides
statistically meaningful and precise information about
mutual compensability of parameters. It can also be used
as an assistance tool to validate parameters identifiabil-
ity in experimental planning. Apart from its simplicity
and rigorous statistical interpretation, the main advan-
tage of our tool is that it can be applied to large models,
for which other, well established, approaches are compu-
tationally infeasible. We demonstrate the power of our
framework by analysis of the NF-κB andMAPK signalling
models. We find that highly similar parameters consti-
tute groups consistent with the network topology. For
the NF-κB model we analyse the majority of published
experimental protocols [18–26] and examine parameters

identifiability. We show how the method can be used to
guide further experiments.

Methods
A typical model of biochemical dynamics describes how
abundances of a set of k molecular entities, y =
(y1, . . . , yq, . . . , yk), change with time t. Deterministically
it is usually written as an ordinary differential equation
(ODE)

dy
dt

= F(y, θ), (1)

where F() is a law that determines the temporal evolution
of y and implicitly contains a control signal. The vec-
tor θ = (θ1, . . . , θl) is a vector of model parameters. To
numerically simulate the model, parameter values and ini-
tial condition, (y1(0), . . . , yk(0)), must be set. The method
proposed in this paper is a priori in nature, therefore the
parameter values and initial conditions are not inferred
from data and must be assumed in advance based on the
modellers knowledge.
Often only certain components of y, for instance first

q, y(q) = (y1, . . . , yq), at specified times, (t1, . . . , tn), are
of interest. These components, which may correspond to
experimentally measured variables, are denoted here as
Y = (

y(q)(t1), . . . , y(q)(tn)
)
.

Conventional sensitivity analysis fails to capture collective
interactions betweenmodel parameters
Sensitivity analysis provides a prediction how Y will
change, ∂Y , in response to small changes in a single
parameter, ∂θi, or all parameters, ∂θ = (∂θ1, . . . , ∂θl). If
changes in parameters are small, the problem is solved
by finding the derivative of a solution of the equation (1),
y(t), with respect to the parameter θi, zi(t) = ∂y(t)

∂θi
. This

derivative can be easily calculated by solving another ODE
(see Additional file 1). Evaluation of zi(t) at the times
and components of interests defines the sensitivity vec-
tor Si =

(
z(q)i (t1), . . . , z

(q)
i (tn)

)
of the parameter θi. The

sensitivity vector describes the shift in Y in response to
perturbation in the parameter θi, ∂Y = Si∂θi. A collection
of the sensitivity vectors for all i = 1, . . . , l constitutes the
sensitivity matrix S = (S1, . . . , Sl), which summarises the
change in Y in response to perturbation of all of the model
parameters ∂Y = S∂θ . The sensitivity matrix, S, is directly
linked with the concept of Fisher information. Given that
Y is observed with the Gaussian unit variance error the
FIM can be written as (see Additional file 1)

FI(θ) = STS. (2)

Therefore the FIM contains information regarding the size
of a perturbation, ||∂Y || = √

∂θTFI(θ)∂θ . The pairwise
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similarity between parameters, quantified as the cosine
between the Si and Sj vectors, is also given by elements of
the FIM, cos(Si, Sj) = STi Sj/||Si||||Sj||. It is not clear, how-
ever, how the FIM can serve as a tool to analyse mutual
relations between groups of parameters. Belowwe provide
a rigorous and practical solution to this problem.

Measuring similarity between parameters groups
Canonical correlations. The canonical correlation analy-
sis (CCA) is a simple extension of the Pearson correlation.
With CCs it is possible to measure correlations between
multidimensional covariates. We modify the well estab-
lished definition to suit the considered context. Assume,

we measure similarity between two subsets of parameters
θA = {

θi1 , . . . , θia
}
and θB = {

θj1 , . . . , θjb
}
that corre-

spond to the two subsets of sensitivity vectors, �A ={
Si1 , . . . , Sia

}
and �B = {

Sj1 , . . . , Sjb
}
. The latter can be

interpreted as hyper-planes. CCs form a set of correlation
coefficients defined recursively. The first CC, ρ1, is a max-
imal cosine between a linear combination, u1, in �A and a
linear combination, v1, in �B, ρ1 = cos(u1, v1). Each next
CC is found in the same way under the constraint that
the next linear combination must be orthogonal to these
found in the previous steps (see Additional file 1). Repeat-
ing the procedure m = min(ia, jb) times provides a set of
CCs 1 ≥ ρ1 ≥ . . . ≥ ρm ≥ 0 (see Fig. 1a–b). The value of 1

Canonical correlation analysis (CCA)BSensitivity vectorsA

Single parameter model

Multi-parameter model

Mutual information

reduction in entropy

expressed by the CCA

C D

Fig. 1 Canonical correlations and identifiability. a Illustrative view of the sensitivity vectors Si . b Conceptual illustration of the canonical correlations.
Two subsets of sensitivity vectors represented as linear subspaces (planes �A and �B). Canonical vectors on the planes are found to yield maximum
cosine. In a two-dimensional subspace case, the second canonical vectors u2, v2 are required to be perpendicular to the first ones. c The introduced
δ-condition requires that each parameter θi is correlated less than δ with the remaining parameters θ−i = (θ1, .., θi−1, θi+1, . . . , θl). It can be
interpreted in terms of how variance of the estimates changes when a single parameter and all model parameters are estimated. Parameter θ0
denotes the linear combination of θ−i maximally correlated with θi , i.e. θ0 = lin∗ {θ−i}. dMutual information as a measure of similarity between two
parameter sets θA , θB , which span linear subspaces �A , �B interpreted in terms of the asymptotic posterior P(θ̂ |θ)
