Dr hab. inż. Krzysztof Puszyński, Prof. Pol. Śl.

Katedra Inżynierii i Biologii Systemów

Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki

Ul. Akademicka 2A

44-100 Gliwice

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. Karola Nienałtowskiego pod tytułem

„Parametric and non-parametric methods to address complexity of cellular signaling pathways”
wykonanej pod kierunkiem promotora w osobie dra hab. Michała Komorowskiego.

Niniejsza recenzja została przygotowana na zamówienie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN zgodnie z umową nr 309/D/1900/2021.

Podstawa prawna: Ustawa o stopniach naukowych i tytule naukowym, zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3. lipca 2018 r. (przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. z 2018 r., poz. 1669).

Ocena rozprawy doktorskiej

Wniosek mgra Karola Nienałtowskiego złożony został w dyscyplinie Inżynieria Biomedyczna. Jego podstawę stanowi zbiór dwóch publikacji oraz jednego rozdziału książki koncentrujących się wokół tematu: „Parametric and non-parametric methods to address complexity of cellular signaling pathways”. Dostarczona mi do recenzji rozprawa doktorska obejmuje w sumie 142 strony i zawiera: spis publikacji stanowiących podstawę wniosku oraz pozostałych publikacji doktoranta, spis oprogramowania stworzonego na potrzeby doktoratu, podsumowanie w języku angielskim i polskim, wstęp, opis głównego celu i zadań postawionych w doktoracie, opis wykorzystanych metod, opis sposobu wykonania postawionych zadań, podsumowanie i podziękowania, co zajmuje strony od 1 do 72; ponadto spis literatury (strony 73-88) oraz deklarację współautorów (strony 89-90) i wydruk publikacji stanowiących podstawę wniosku (strony 91-142). Całość dokumentacji, poza streszczeniem w języku polskim, przygotowana jest w języku angielskim. W nim też opublikowane zostały prace stanowiące podstawę wniosku.

Jako podstawę swego wniosku mgr Karol Nienałtowski wskazuje następujące prace:

1. Nienałtowski K., Jetka T., Komorowski M.: Chapter 14. Sensitivity Analysis. In: Munsky B., Tsimring L. S. & Hlavacek W. S. (eds.). Quantitative biology: theory, computational methods and examples of models. The MIT Press, Cambridge, MA, 2018 pp. 293-320.
2. Nienałtowski K., Włodarczyk M., Lipniacki T., Komorowski M.: Clustering reveals limits of parameter identifiability in multi-parameter models of biochemical dynamics. BMC Systems Biology, 2015, 9(1), pp. 1-9.

Puszyński

3. Nienałtowski K., Rigby R. E., Walczak J., Zakrzewska K. E., Głów E., Rehwinkel J., Komorowski M.: Fractional response analysis reveals logarithmic cytokine response in cellular populations. Nature Communications, 2021, 12(1), pp. 1-10.

Praca pierwsza stanowi rozdział książki, praca druga i trzecia opublikowane zostały w czasopismach przypisanych do dyscypliny Inżynieria Biomedyczna, znaczących w tej dyscyplinie oraz posiadających wskaźnik wpływu (impact factor) w roku opublikowania pracy wynoszący odpowiednio: praca druga - 2,614, praca trzecia - 14,919. Wszystkie prace stanowiące podstawę wniosku są współautorskie (3-7 autorów) i we wszystkich mgr. Nienałtowski jest pierwszym autorem, oraz we wszystkich jednym z współautorów jest promotor przedmiotowej rozprawy.

Według dostarczonej dokumentacji, w tym uzupełnienia w postaci dokumentu zatytułowanego: „Wkład Doktoranta w pracę nad publikacjami”, dostarczonego 8.02.2022, rola doktoranta w tych pracach, stanowiąca oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w myśl Ustawy, polegała na:

1. zaproponowaniu nowej miary zależności pomiędzy grupami parametrów modelu, opartej na korelacjach kanonicznych pomiędzy wektorami wrażliwości (praca 2);
2. wykazaniu że przy pewnych założeniach informacja wzajemna może być użyta jako jednowymiarowa miara zależności między grupami parametrów (praca 2);
3. zaproponowaniu nowej definicji identyfikowalności parametrów i pokazaniu, że jest ona powiązana z metodą badania identyfikowalności za pomocą profilu identyfikowalności (praca 2);
4. opracowaniu heurystycznej metody identyfikacji maksymalnej liczby identyfikowalnych parametrów, korzystającej z klastrowania hierarchicznego (praca 2);
5. stworzeniu biblioteki w środowisku R implementującej stworzone metody (praca 2);
6. opracowaniu wzoru na krzywą odpowiedzi frakcyjnej FRC, która określa ilościowo skumulowaną frakcję komórek wykazujących różne odpowiedzi na wzrost dawki (praca 3);
7. opracowaniu metody badania heterogeniczności odpowiedzi komórkowej w oparciu o analizę odpowiedzi frakcyjnej, w tym wzór proponowanej miary (praca 3);
8. pokazaniu że FRC można przedstawić jako sumę frakcji komórek, które mają odpowiedź typową dla dawki, co powoduje że FRC można interpretować jako liczbę unikalnych rozkładów odpowiedzi komórkowych które były obserwowane eksperymentalnie (praca 3);
9. opracowaniu metody wizualizacji opracowanych miar która pokazuje zależność między sygnałem a heterogeniczną i wielowymiarową odpowiedzią komórkową (praca 3);
10. opracowaniu metody kwantyfikacji opracowanych miar opartej na modelowaniu Bayesowskim i regresji logistycznej (praca 3);
11. stworzeniu biblioteki w środowisku R będącą implementacją stworzonych metod (praca 3);
12. udowodnieniu, że FRC ma ścisłą interpretację w teorii informacji w sensie Renyi'ego (praca 3).

Pierwsza praca będąca podstawą wniosku, stanowiąca rozdział książki zatytułowana: „Sensitivity analysis” przedstawia istniejące metody analizy wrażliwości które znajdują zastosowanie w problemie badania ścieżek sygnałowych i ma charakter podręcznika akademickiego. Porządkuje ona istniejącą wiedzę, pokazuje przykłady jej zastosowania i finalnie podaje zadania do samodzielnego rozwiązania. Nie stanowi zatem ona oryginalnego rozwiązania problemu naukowego w myśl Ustawy.

Kandydat w rozprawie wskazuje również pięć publikacji nie będących podstawą wniosku. Są to publikacje współautorskie w których mgr. Nienałtowski jest drugim lub trzecim autorem, w czterech z nich współautorem jest promotor rozprawy. Trzy z nich opublikowane są w pismach znaczących dla dyscypliny w której złożony został wniosek o wysokim jak na dyscyplinę IF (PLOS Computational Biology, Nature Communications, BMS Systems Biology). Jedna praca stanowi rozdział 15 tej samej

Handwritten signature

książki co praca 1 będąca podstawą wniosku, a ostatnia z nich jest doniesieniem konferencyjnym na 2020 European Control Conference (ECC).

Reasumując stwierdzam że osiągnięcia kandydata spełniają wymogi ustawy określone w art. 186 i 187 pkt 1, 3 i 4.

Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Obecnie obowiązująca ustawa stawia jako ostre wymagania w procesie uzyskania stopnia doktora kilka wskaźników (art. 186 i 187 Ustawy) w tym dwa wskaźniki podlegające recenzji, mające zastosowanie w przedmiotowym procesie:

1. Art. 186 punkt 3, podpunkt a i b mówiące o opublikowaniu jednego „artykułu naukowego w czasopiśmie naukowym lub w recenzowanych materiałach z konferencji międzynarodowej, które w roku opublikowania artykułu w ostatecznej formie były ujęte w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie **art. 267 kryteria ewaluacji jakości działalności naukowej** ust. 2 pkt 2 lit. B; lub jednej monografii naukowej wydanej przez wydawnictwo, które w roku opublikowania monografii w ostatecznej formie było ujęte w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie **art. 267 kryteria ewaluacji jakości działalności naukowej** ust. 2 pkt 2 lit. a, albo rozdziału w takiej monografii(...)”
2. Art. 187 punkt 1 i 2 mówiące że rozprawa „prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej (...)” oraz „przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej”

W tym miejscu warto wskazać pewną niedoskonałość obowiązującej ustawy która może, choć nie musi mieć wpływu na ocenę przedmiotowej rozprawy. Ustawa nie precyzuje iż praca opublikowana w myśl Art. 186 pkt 3, musi być opublikowana w dyscyplinie w której złożony jest wniosek. Wydaje się to sprawą oczywistą ale jako recenzent spotkałem, się z sytuacją gdy tak nie było i kandydat bronił się taką argumentacją. W tym punkcie, w świetle przedstawionej dokumentacji i oceny rozprawy opisanej powyżej, nie ma żadnych wątpliwości iż mgr. Nienałtowski spełnia stawiane wymagania z nawiązką.

Art. 187 punkt drugi, stanowi zaś, iż przedmiotem rozprawy doktorskiej musi być „oryginalne rozwiązanie problemu naukowego (...)”. Ten punkt stanowi największe wyzwanie w ocenie przedmiotowej rozprawy. Ciężko w samej rozprawie jak i towarzyszących jej dokumentach znaleźć jednoznaczne określenie problemu naukowego który praca mgr Nienałtowskiego rozwiązuje. Sam autor pisze, iż jego celem jest opracowanie metod ilościowych mogących poradzić sobie ze złożonością wewnątrzkomórkowych ścieżek sygnałowych. W tym celu skupia się na dwóch podejściach do analizy ścieżek sygnałowych: parametrycznym i nie parametrycznym. Ciężko z tego jednoznacznie wywnioskować co wg kandydata jest problemem z którym chce się zmierzyć. Jest to złożoność ścieżek sygnałowych czy brak metod pozwalających w sposób ilościowy ocenić tworzone modele matematyczne tych ścieżek, a może jeszcze coś innego? Bez jasno określonego problemu ciężko stwierdzić iż autor przedstawia oryginalne rozwiązanie postawionego problemu. W przypadku gdy osiągnięcia kandydata opublikowane zostały w renomowanych czasopismach z dyscypliny w której złożony jest wniosek, rolą samej rozprawy powinno być uporządkowanie osiągnięć kandydata i przedstawienie ich w świetle wymogów obowiązującej ustawy. Nawet krytyczne podejście co do jej zapisów nie zwalnia kandydatów od obowiązku spełnienia tych zapisów. Należałoby zatem jasno określić problem naukowy oraz pokazać jak został on w sposób oryginalny rozwiązany za pomocą

Wojcik

opublikowanych prac. W takim przypadku praca recenzenta byłaby znacznie ułatwiona i sprowadzała się w zasadzie do sprawdzenia i stwierdzenia czy problem zadeklarowany przez kandydata faktycznie jest istniejącym problemem naukowym a jego rozwiązanie jest oryginalne. W obecnej sytuacji jako recenzent zmuszony jestem do samodzielnego poszukiwania i określenia jaki w zasadzie problem autor rozprawy rozwiązuje. Wydaje się, że najbliższe prawdy będzie określenie problemu jako braku bądź niedoskonałości narzędzi pozwalających na ilościową ocenę identyfikowalności parametrów modeli matematycznych i dokładności przepływu informacji w opracowanych modelach. Przy tak postawionym problemie należy stwierdzić iż prace wchodzące w skład osiągnięcia pokazują oryginalne rozwiązanie problemu.

Osobnym problemem przedstawionej mi do oceny rozprawy jest jakość jej przygotowania jak również jakość przygotowania pozostałej dokumentacji. Tekst miejscami się rozjeżdża nie trzymając justowania, w części polskojęzycznej roi się od błędów stylistycznych i literówek. Miejscami część polskojęzyczna sprawia wrażenie jakby była tłumaczona z wersji angielskiej systemami automatycznymi. Przedruk publikacji zrobiony jest jakby w pomniejszeniu zajmując niewielką część formatu A4 w jakim przygotowana została rozprawa utrudniając ich czytanie. Podsumowując, oczekiwałbym większej staranności od kandydata w przygotowaniu dokumentacji mającej stanowić podstawę jego awansu w świecie naukowym.

Podsumowanie

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa, pomimo swoich niedoskonałości, w mojej opinii spełnia wymogi obowiązującej Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym. Wszystkie moje uwagi krytyczne i zastrzeżenia mają charakter dyskusyjny bądź dotyczą strony estetycznej pracy i nie wpływają na ogólną ocenę osiągnięć doktoranta. Prace wchodzące w skład rozprawy prezentują wiele oryginalnych rozwiązań i stanowią znaczący wpływ w rozwój dyscypliny Inżynieria Biomedyczna. Doktorant ma dobry dorobek publikacyjnych, jego index Hirscha wynosi 6.

Podsumowując, w oparciu o wszystkie wymienione powyżej aspekty stwierdzam, iż przedstawiona do recenzji praca spełnia w stopniu wystarczającym wymagania stawiane przez Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym, zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3. lipca 2018 r. (przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. z 2018 r., poz. 1669). Tym samym może ona być podstawą do nadania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie Inżynieria Biomedyczna. Jednocześnie wnoszę o dopuszczenie recenzowanej przeze mnie rozprawy do publicznej obrony.

Proszński!